
      ROMANIA 
  JUDETUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI  
  CONSILIUL LOCAL     

 
  H O T A R A R E 

 
    privind rectificarea bugetului local pe anul  2014   

 
 CONSILIUL LOCAL  BARASTI , întrunit în şedinţa ordinară din data de  12.06.2014 ; 

 
 Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Bărăști:  
 Examinând  raportul   şi nota de fundamentare nr. 1478 / 02. 06 .2014  întocmite de 
compartimentul  contabilitate   prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul  2014 , 
precum şi expunerea de motive  a primarului comunei Bărăști; 
           Văzând și :      
              -   execuția de casă la data de 31 Mai  2014  și  11.06.2014 
              -   Legea bugetului de stat pe anul 2014 nr. 356 / 2013. 
              -  Adresa Consiliului Județean Olt nr.5433/05.06.2014 prin care face cunoscut repartizarea 
sumei de 150 mii lei din sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local; 
            Adresele  Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt nr.OT 354242/05.06.2014; nr.OT 
354115/04.06.2014 ; nr.OT 354242/05.06.2014, nr. OT 354115/04.06.2014  și nr. OT 354435/ 
12.06.2014 prin care sunt prezentate SUMELE defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru 
bugetele locale pe anul 2014, cu repartizarea pe trimestre : 
 Având avizul comisiei  de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local; 
 În baza art.19 alin.2 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 
 În conformitate cu art.36 alin.(2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”a”,  art.45 alin (1), art.45 alin.(2) litera 
”a”, art.115 alin.(1), litera ”b” din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală , 
republicată,cu modificările si completările ulterioare ; 
 

  H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Articolul 1- Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei  Bărăști pe anul  2014  ,  
conform   anexelor nr.1 ; 2  și  3     ce fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Articolul 2 - Îndeplinirea prezentei hotărâri revine primarului comunei și compartimentului 
contabilitate – buget  din cadrul aparatului de specialitate al primarului com.Bărăști. 
            Articolul 3 -  Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Compartimentului Contabilitate-Buget. 

Se face publică prin afișarea la sediul primăriei și pe pagina de internet . 
 
                
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZA 
                 MARIEAN  VIȘAN                                                       SECRETAR 
                                                                                                             GR. BULIGA. 
 
 
 
 
Nr.  18   din  12 Iunie  2014. 


